
Këshilla për konsumim
racional të energjisë elektrike

■  Përdorni enë për përgatitje të ushqimit me madhësi e cila i
    përshtatet madhësisë së pllakës së shporetit, që të mos ketë
    humbje të nxehtësisë.

■  Mbuloni enët e përgatitjes me kapak, që të zvogëloni kohën
    e përgatitjes.

■  Për ushqimet që përgatiten më gjatë, përdorni enë për 
    përgatitje me avull.

■  Mos e hapni furrën pa nevojë gjatë kohës së përgatitjes.

■  Përdorni poçe elektrike kursyese për ambientet të cilat i
    ndriçoni në kohë më të gjatë. Një poç elektrik kursyes me
    fuqi prej 20 W jep sasi të njëjtë si edhe poçi elektrik i 
    rëndomtë me fuqi prej 100 W. 

■  Kur përdorni makinën për larjen e enëve, për enët pak të
    fëlliqura, zgjidhni temperaturën e ulët të larjes.

■  Mos e vendosni frigoriferin në afërsi të shporetit ose afër
    trupit ngrohës. Sa më e ulët që të jetë temperatura në
    ambient, aq më i vogël do të jetë harxhimi i energjisë
    elektrike.

■  Kontrolloni rregullisht temperaturën e frigoriferit. Mjaftojnë
    +6°C në frigorifer dhe -18°C në pjesën për ftohje të thellë
    Për çdo shkallë më pak, pajisja juaj harxhon 8–10% më
    tepër energji elektrike.

■  Përdorni programën për kursim të energjisë elektrike tek
    lavatriçet. Rrobat e fëlliqura në masë normale do të lahen
    edhe në temperaturë prej 60°C.

■  Mos vendosni prodhime të ngrohta në frigorifer.

■  Fikni dritat kur nuk ndodheni më shumë se 10 minuta në
    ambienet gjegjëse. Në këtë mënyrë kurseni energji
    elektrike.

■  Shkrijeni rregullisht frigoriferin. Vetëm 1 cm akull do të thotë
    deri 75% harxhime më të mëdha të energjisë elektrike.



■  Mos i mbuloni dhe mos i rrethoni trupat ngrohës me 
    mobilie ose perde të rënda, që të munden ato të japin më
    tepër ngrohtësi në ambient.

■  Dyert dhe dritaret hapni më shpesh, por në afat të shkurtër,
    që të mos humbet ngrohtësia në ambientin i cili ngrohet.

■  Pastroni filtrat e klimatizuesve rregullisht – krahas asaj që
    është ekonomike, gjithashtu rekomandohet edhe për
    shëndetin.

■  Shfrytëzoni obcionet për programimin e pajisjeve elektrike
    për të kursyer energji elektrike pa e prishur konforin.

■  Pajisjet elektrike të cilat posedojnë regjimin “stand-by”,
    duhet të lihen të kyçura vetëm në raste të jashtëzakonshme.

Konsumimi i mesëm vjetor gjatë regjimit “stand-by”:

Pajisja
Televizioni 79
Sistemi muzikor 73
PC me printer 110

kWh / në vit

Kërkoni më tepër këshilla në
0890 12345 ose në www.evn.com.mk

Konsumoni energjinë
elektrike racionalisht!

Përdorni lavatriçen vetëm atëherë
kur ta mbushni tërësisht.

Fikeni furrën e stufës 10 minuta
para se të jetë ushqimi i gatshëm.


